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يهابرايآمدنبهایرانتمایلنشاندادند
درپيکاهشتنشها،کمپان

سيگنال هاي مثبت جهاني
تنهاصفمشتریانیکهضررندارد!

قدرتهایاقتصادیدرراهایران 
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»آرمانملی«ازافزایششیوعبیماری
کرونایانگلیسیگزارشمیکند

 وضعیت غیر قابل کنترل 
در خوزستان 

هخوزستان،جادههایورودیوخروجی
قرنطین

ایناستانمسدودشدند

»آرمانملی«نامزدیعلیمطهری
درانتخاباترابررسیمیکند

سیاست مدار اصلاح طلب، 
نامزد مستقل

ائتلافاحتمالیدواصلاحطلب
ویکمیانهرو

آرمانملی:در شــرایطی سفر به اســتان های خوزستان، 

گیلان، مازندران و... ممنوع اســت و خودروهای شخصی با 

پلاک غیربومی امکان ورود به این استان ها را ندارند یا جریمه 

سنگین می شوند، روزانه ده ها اتوبوس پر از جمعیت ...

آرمانملی:انتخابات ریاست جمهوری سال آینده، تاکنون 

یکی از غیرقابل پیش بینی ترین رقابت های انتخاباتی دهه 

اخیر بوده است. این موضوع با وجود اختلافات درونی احزاب 

اصلاح طلب و اصولگرا و همچنین عملکرد غیرشفاف ...
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برجام1400
دردولتاصولگرایان؟

احمدزیدآبادی

ریاستبهزادنبویبرناسا
ومعنایآن!

غلامرضاظریفیان

گامهایرسیدن
بهمشارکتحداکثری

ابراهیمطاهرخانی

پیشگیریاقتصادی
یابازدارندگیامنیتی؟!

                          گفت وگوهای  آرمان ملی                                                
بیژنذوالفقارنسب:

مجمعفدراسیون
در2دورهقبلیقوینبود!
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هرچه بیشتر فکر می کنم بیشتر به این نتیجه می رسم که 

گرفتن پول از خدمات اینترنت )بخوانید از جیب مصرف کننده( 

و دادن آن به صداوسیما برای نظارت بر فضای مجازی، آن هم 

به میزان سه هزار میلیارد تومان، طبق مصوبه کمیسیون تلفیق 

مجلس، شش معنا دارد. یک. تلاش برای گران کردن اینترنت 

و به تدریج سلب انگیزه تعداد زیادی از مردم برای استفاده از 

فضای مجازی. دو. چیزی شبیه سپردن نظارت بر صنعت هوا 

و فضا یا هواپیمایی به اتحادیه مینی بوس رانی )در بهترین 

حالت(. سه. فشار بر کسب وکارهای شکل گرفته در فضای 

مجازی و تعمیق بیکاری، نارضایتی و ناامیدی در نسل جوان 

شاغل در شرکت های استارت آپی و متکی به اینترنت. چهار. 

ضدیت با دنیای مدرن و حرکت در خلاف جهت جهان امروز 

که در آن خدمات اینترنت روزبه روز ارزان تر، سریع تر و متنوع تر 

ارائه می شود و عصبی کردن مردم با ترکیبی از فیلترینگ، 

کاهش پهنای باند و افزایش قیمت خدمات اینترنت. پنج. 

ایجاد انحصار رسانه ای و نقض حق دسترسی به گردش آزاد 

اطلاعات و تولید رانت و فساد برای بهره مندان از انحصار. شش. 

محدودتر کردن دسترسی اقشار ضعیف اقتصادی به خدمات 

اینترنت و گسترش نابرابری در درازمدت.

همینصفحه

همینصفحه

همینصفحه

سخــــن روز

یادداشت 2

یادداشت 1

واقعیت این است که در اقتصاد می توان در کوتاه مدت 

برخی از قیمت ها را چه در راستای کاهش و چه در راستای 

افزایش دستکاری کرد اما در بلندمدت اقتصاد مسیر 

خودش را طی خواهد کرد. به عنوان مثال نه می توان تورم را 

به شکل مصنوعی در قیمت پایین نگه داشت و نه در قیمت 

بالا و نه می توان قیمت بنزین را به شکل مصنوعی پایین 
نگه داشت و نه کالایی مثل نان را...

باوجود خوش بینی هایی که درباره بازگشت بدون قید 

و شرط بایدن به برجام شکل گرفته بود، شرایط برخلاف 

انتظارات پیش رفت و این موضوع وضعیت پیچیده ای 

را ایجاد کرده است. چه قبل از ترامپ و چه بعد از آن، 
آمریکایی ها به تعهداتشان ...

نوع تنش و دیپلماسی که بین ایران و آمریکا وجود دارد، 

در دنیا هیچ مورد مشابهی ندارد. چون دو طرف هم تنش 

و هم دیپلماسی شان را به صورت نیابتی از طرق مختلفی 

که نمی شود عنوانش را مستقیم گذاشت، انجام می دهند 

و یکی از دلایلی که هزینه تصمیمات دو طرف برای منافع 
ملی و امنیت ملی شان بیش از ...

تنش و دیپلماسی نيابتی

سهم منابع نفتی کمتر از 10 درصد در بودجه 

چرایی بن بست در برجام 

مهدی مطهرنیا

آینده پژوه سیاسی و  اجتماعی

هادی حق شناس
اقتصاددان

سید جلال دهقانی فیروزآبادی
استاد دانشگاه

محمد فاضلی
استاد دانشگاه 

 معنای گران کردن خدمات اینترنت

 شماره 
955

حسینکاشفیدرگفتوگوبا»آرمانملی«:

صفحه 11

 ناکارآمدي ها 
 سبب تحريم ها
 شد؛  نه بر عكس
برخیتئوری
انتخاباتحداقلیرا
دنبالمیکنند

همینصفحه

 احتمال تصويب لوايح 
 »CFT« پالرمو و 

در مجمع

رئیسکلبانکمرکزیازفضايرايخبرداد:

چرایی بن بست در برجام 

سهم منابع نفتی کمتر از 10 درصد در بودجه 

۱ - از نگاه آیت ا... هاشمی، احمدی نژاد تنها برنده انتخابات 

۸۸ بود که با دوقطبی سازی فرعی از خود با شخصیت های 

پرسابقه انقلاب، توانست دوقطبی اصلی »ملت - حاکمیت« 

را رقم بزند. احمدی نژاد همچنین در انتخابات ۸۸ موفق شد با 

نهادینه کردن »کینه، تهمت، دروغ و قانون شکنی های آشکار« 

از جایگاه ریاست جمهوری، زیرساخت های اخلاقی رقابت های 

انتخاباتی را هم از اساس ویران کرده و فضای سیاسی کشور را 

در اختلافات غرق کند! آیت ا... هاشمی، خطر احمدی نژاد را فراتر 

از یک »شخص« در اندازه راه انداختن سیل مهیبی علیه نظام 

اسلامی و روحانیت می دید که یگانه راه مقابله با آن را، بستن 

سرچشمه ای به نام »احمدی نژاد« می دانست. آیت ا... هاشمی 

در عمل به هشدارهای خود درباره »احمدی نژاد« همیشه جلودار 

ماند و با وجود زخم های پرتعداد و عمیقی که از دوست و دشمن 

در سخت ترین ماموریت عمرش خورد ولی در نهایت موفق شد 

با همراهی رهبری معظم و حمایت اکثریت مردم برنامه شوم 

احمدی نژاد را ناتمام گذاشته و با کنار زدن »جریان انحرافی« از 

اداره کشور، نفس راحتی کشیده و بگوید؛ »اکنون می توانم آرام 

بمیرم.« ۲ - امروز در غیاب آیت ا... هاشمی، احمدی نژاد برای 

اتمام کار ناتمام خود به یک انتخابات ۸۸ دیگر نیاز دارد و این 

کار را با هدف قرار دادن انتخابات ۱۴۰۰ آغاز کرده است. هدف 

احمدی نژاد در انتخابات ۱۴۰۰ مشابه سال ۸۸، دوقطبی سازی 

»ملت- حاکمیت« است که البته این بار احمدی نژاد برخلاف 

سال ۸۸ که خود را در قطب »حاکمیت« جا زده بود، بنا دارد 

در سال ۱۴۰۰، خود را در محور »ملت« بگنجاند! بازی جدید 

احمدی نژاد در این مسیر، حمله به ارکان اصلی حاکمیت است به 

شکلی که یا مردم او را به عنوان »منجی ضد روحانیت« بپذیرند 

یا حاکمیت تن به دوقطبی سازی جدید او بدهد و میدان رقابت 

»احمدی نژاد- رئیس دولت اصلاحات« را بگشاید تا همه چیز 

برای تکرار انتخابات ۸۸ مهیا گردد! همه اینها را هم اضافه کنید 

که روسای مجلس و خبرگان و مجمع تشخیص مصلحت نظام هم 

کاملا در مقابل احمدی نژاد ساکت شده اند و سخنگوی شورای 

نگهبان هم در دعوای پیش آمده روزهای اخیر، سراسیمه به 

دلجویی از احمدی نژاد می پردازد و می گوید هیچ کس نمی تواند 

پیش بینی کند که چه کسی-بخوانید احمدی نژاد- ردصلاحیت 

می شود! ۳ - نسخه آیت ا... هاشمی همچنان بهترین راهکار مقابله 

با برنامه های احمدی نژاد برای انتخابات ۱۴۰۰ است که اگر به 

آن عمل شود، احمدی نژاد هرگز به هدفش در تکرار انتخابات 

۸۸ نخواهد رسید. مبنای نسخه آیت ا... هاشمی قبل از هر چیز بر 

عمل به فتوای »حق الناس« رهبری برای انتخابات ۱۴۰۰ استوار 

است که با عمل به آن یقینا انتخاباتی عادلانه، پرشور و مردم پسند 

برگزار شده و راه بر هر فتنه ای بسته خواهد شد. -۴ از نگاه آیت ا... 

هاشمی عمل به فتوای »حق الناس« در انتخابات ۱۴۰۰ قبل از 

همه بر دوش ارکان حاکمیت است؛ ارکانی نظیر شورای نگهبان، 

صداوسیما و ائمه جمعه که هم می توانند...
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باوجود خوش بینی هایی که درباره بازگشت بدون قید و شرط 

بایدن به برجام شکل گرفته بود، شرایط برخلاف انتظارات پیش 

رفت و این موضوع وضعیت پیچیده ای را ایجاد کرده است. چه قبل 

از ترامپ و چه بعد از آن، آمریکایی ها به تعهداتشان عمل نکردند 

اما جمهوری اسلامی در چارچوب برجام به همه تعهداتش عمل 

کرد و طبیعی است که نگران بدعهدی مجدد واشنگتن باشد و 

خواهان تضمین عینی از سوی آمریکایی ها پیش از برگشت به 

تعهدات برجامی شود؛ البته علت بن بست به وجود آمده در برجام 

زیاده خواهی آمریکاست. درباره نقش اروپا در میانجیگری بین تهران 

و واشنگتن با توجه به سابقه و تجربه ای که از مذاکرات هسته ای 

ایران با اروپا از سال ۸۲ تاکنون وجود دارد، اروپا میانجی بی طرف 

نیست و به نفع آمریکا کار می کند؛ با این وجود ما می توانیم از اروپا 

استفاده کنیم و امتیازاتی که آمریکا مستقیما در این بازی اعتبار 

نمی خواهد به ما بدهد از طریق اروپا بگیریم. واقعیت این است که 

بایدن اکنون به سیاست اجبار دوران ترامپ، دیپلماسی را نیز اضافه 

کرده است. طبیعتا دیپلماسی اجبار راه مقابله با دیپلماسی اجبار 

است و جمهوری اسلامی ایران هم از ابزارها و اهرم های قدرتی 

که در اختیار دارد استفاده می کند و راهبرد تهران، اهرم سازی در 

مقابل اهرم های آمریکاست و باید یک دیپلماسی فعال و حداکثری 

همه جانبه را در کنار اهرم سازی در پیش بگیریم. برخی معتقدند 

کاهش تعهدات از سوی ایران بازگشت آمریکا را سخت تر و برجام را 

تضعیف می کند و ممکن است به یک اجماع بین المللی علیه ایران 

منجر شود اما معتقدم این کار می تواند موجب بازگشت آمریکا به 

تعهداتش شود یا حداقل واسطه هایی را برای میانجی گری بین 

طرفین فعال کند. درخواست های اروپا برای میانجی گری و پذیرش 

این موضوع توسط بایدن در کنار سفر رافائل گروسی، مدیرکل 

آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران نتیجه سیاست درست 

کاهش تعهدات برجامی از سوی ایران است. کاهش تعهدات 

برجامی اهرم های چانه زنی ایران را تقویت خواهد کرد و سبب 

تحرک دیپلماتیک طرف های دیگر می شود اما در عین حال باید 

مراقب بود منجر به فروپاشی برجام نشود. پیش بینی ام این است که 

برجام حفظ می شود؛ زیرا همه طرف ها نفعشان در حفظ برجام است 

و کند پیش رفتن امور ناشی از این است که هرکدام درصدد هستند 

که بیشترین امتیاز را بگیرند و کمترین امتیاز را بدهند. بازگشت 

آمریکا به برجام به معنای رفع کامل تحریم ها نیست، آمریکایی ها 

هم قبلا گفته بودند و هم الان گفتند که با بازگشت به برجام همه 

تحریم ها را لغو نمی کنند؛ بنابراین سناریوی محتمل بازگشت 

تدریجی متقابل طرفین به تعهدات پیش روست یعنی لغو تدریجی 

و رفع تحریم ها و بازگشت متقابل و تدریجی ایران به تعهدات که از 

آن تحت عنوان »اقدام در مقابل اقدام« هم تعبیر می شود. بازگشت 

بایدن به برجام بدون لغو تحریم ها به ضرر ماست؛ زیرا به لحاظ 

حقوقی برجام پیمانی بین المللی نیست و یک پیمان چندجانبه 

سیاسی غیرالزام آور است؛ بنابراین می تواند از سوی آمریکا مورد 

سوءاستفاده قرار گیرد. آمریکا باید با شرایط خاصی به برجام 

برگردد و بازگشتش توسط ایران و دیگر اعضای برجام مشروط 

شود و توانایی این کشور برای استفاده از مکانیسم ماشه در صورت 

بازگشت نیز مهار شود و این موضوعات باید قبل از بازگشت بایدن 

به برجام حل و فصل شود و به بعد از بازگشت آمریکا موکول نشود.

واقعیت این است که در اقتصاد می توان در کوتاه مدت برخی 

از قیمت ها را چه در راستای کاهش و چه در راستای افزایش 

دستکاری کرد اما در بلندمدت اقتصاد مسیر خودش را طی 

خواهد کرد. به عنوان مثال نه می توان تورم را به شکل مصنوعی 

در قیمت پایین نگه داشت و نه در قیمت بالا و نه می توان قیمت 

بنزین را به شکل مصنوعی پایین نگه داشت و نه کالایی مثل 

نان را. اگر هر یک از اینها به شکل مصنوعی در قیمت های 

غیرواقعی تثبیت بشود، حتما در بلندمدت آن فنر فشرده، آزاد 

خواهد شد و طبیعتا آن مقطع هست که فاجعه ایجاد خواهد 

کرد. یکی از مشکلاتی که در سه سال گذشته در اقتصاد ایران 

بود، بحث قیمت ارز بود. به دلیل اینکه اخلال در سمت عرضه 

ارز ایجاد شد، بستری ایجاد شد که شاهد جهش قیمت ارز به 

بالای ۳۰هزار تومان باشیم ولی همه می دانستیم که این قیمت 

واقعی نیست. علت این قیمت هم به خاطر اخلال در سمت 

عرضه ارز بود و هم به دلیل تحریم ها و چالش های داخل کشور 

که یکی از آنها تورم های دورقمی بود. به طور قطع و یقین، هر 

مقطعی که این اخلال عرضه ارز، یعنی محدودیت هایی که 

در تحریم برای اقتصاد ایران ایجاد شده اعم از فروش نفت و 

همچنین کالاهای غیرنفتی و از این دو مهم تر اخلالی که در 

نظام بانکی ایجاد شده، هرگاه که این نرخ مبادله یا مبادلات 

بانکی ما به حالت عادی برگردد، حتما منجر به این خواهد شد 

که در سمت عرضه ارز وضعیت بهتر بشود و در این موضوع 

تردیدی وجود ندارد. همین که دوره ریاست جمهوری ترامپ 

به اتمام رسید و رئیس جمهور جدید مستقر شد، ما شاهد 

افزایش قیمت ارز نسبت به دوره ترامپ نبودیم. درواقع وقتی 

که آن جو روانی کم کم خارج شد یا حداقل اینکه امروز کسی 

انتظار ندارد که دولت جدید آمریکا فشار حداکثری را ادامه 

بدهد. نه تنها کسی انتظار افزایش فشار حداکثری را ندارد بلکه 

انتظار این است که فشارها کم بشود. گرچه اقدام عملی نشده 

ولی وقتی که این راهبرد امروز بین اقتصاد ایران و اقتصاد دنیا 

حاکم شده، در نتیجه دلار سیر صعودی را طی نمی کند یا 

کسی انتظار ندارد که دلار سیر صعودی را طی بکند اما در کنار 

این طبیعی است که افزایش نرخ ارز منجر به این شد که بخشی 

از منابع ارزی کشور که بسیار هم محدود بود به این علت که 

هم در صادرات نفت و هم در مبادله بانکی دچار مشکل شدیم 

لذا مختصر ارزی که نصیب اقتصاد ایران شد، طبیعتا منجر به 

تامین منابع ریالی شد و بخشی از منابع ریالی ممکن است حل 

شده باشد اما نسبت به بودجه کل کشور، منابعی که با منشا پول 

نفت بوده در سال جاری، براساس گزارش دستگاه مسئول مثل 

سازمان برنامه، کمتر از ۱۰ درصد بوده است. یعنی وابستگی 

بودجه سال جاری به نفت وقتی کمتر از ۱۰ درصد می شود که 

بیانگر این است که هم منابع ارزی ناشی از نفت و هم تبدیل 

آن به ریال سهم ناچیزی در بودجه کشور داشته است. به طور 

قطع و یقین اگر روند فعلی ادامه پیدا کند، همچنان که اخباری 

مبتنی بر آزادی  بخشی از دارایی های ایران و به طور مشخص 

پول های بلوکه شده در کره شنیدیم، به نظر می رسد اگر در 

سمت عرضه ارز شاهد افزایش باشیم که این احتمال بسیار 

زیاد است، نتیجه آن باید کاهش قیمت ارز رسمی کشور باشد.

نوع تنش و دیپلماسی که بین ایران و آمریکا وجود دارد، در دنیا 

هیچ مورد مشابهی ندارد. چون دو طرف هم تنش و هم دیپلماسی شان 

را به صورت نیابتی از طرق مختلفی که نمی شود عنوانش را مستقیم 

گذاشت، انجام می دهند و یکی از دلایلی که هزینه تصمیمات دو طرف 

برای منافع ملی و امنیت ملی شان بیش از حد معمول هست، همین 

نیابتی بودن هم تنش و هم دیپلماسی بین دو طرف است. اما تعریف 

نیابتی در اینجا چیست؟ ایران و آمریکا به طور معمول حتی در شرایطی 

که دیگر هیچ وقت روابطشان مثل دوران ترامپ تنش زا نخواهد شد، 

ولی بعد از آنکه عده ای امید داشتند و حتی ایران با این امید برجام را 

حفظ کرد که بعد از آن دولتی متفاوت از دولت ترامپ روی کار بیاید، 

تنها اتفاقی که نیفتاد این بود که هنوز این تنش و این دیپلماسی نیابتی 

باقی بماند یعنی هنوز آسیب های آن هم باقی مانده است. در یک 

تنش و دیپلماسی نیابتی دو طرف به عنوان مثال اگر موضوعی را برای 

گفت وگو یا دیپلماسی داشته باشند، از طریق واسطه ها یا میانجی ها 

مطرح می کنند و این مواضع و موضوعات از کانال منافع ملی واسطه یا 

میانجی می گذرد و بیش از آنکه تامین کننده مناسبات دو طرف ایرانی 

یا آمریکایی باشد، تامین کننده مناسبات منافع طرف میانجی است. 

دومین راه در این دیپلماسی و تنش نیابتی این است که دو طرف از 

طریق سخنرانی ها و موضع گیری ها پاسخ همدیگر را می دهند. این 

موضع گیری ها به طور طبیعی هم هدفش پاسخ دادن به طرف مقابل 

است و هم قانع کردن همه لابی های داخلی و خارجی که مترصد 

این رابطه هستند و از این رابطه سود و زیان های مختلفی را می برند. 

بنابراین با این موضع گیری ها عملا هم تنش و هم دیپلماسی، نیابتی 

می شوند و نتیجه ای برای منافع دو کشور نخواهند داشت. به هرحال 

سومین نوع ارتباط در تنش و دیپلماسی نیابتی، تقابل ها و چالش هایی 

است که شکل می گیرد و به عنوان مثال می بینیم که هر گروه بی نام و 

نشانی که در عراق اقدامات بی اثری را صورت می دهد، در قالب محافل 

رسانه ای به ایران ربط داده و تنش بین ایران و آمریکا فزاینده می شود و 

بعد آمریکا در سوریه حملاتی را که می گوید به گروه های طرفدار ایران 

است، انجام می دهد. درحالی که همین انتساب این گروه ها به ایران 

جای تردید دارد درحالی که سیاست ایران کمک مستشاری به عراق 

و سوریه بوده، دلیلی ندارد اتفاقی بیفتد که حمله ای صورت بگیرد که 

یک شریک اطلاعاتی این حمله دولت عراق باشد، در خاک سوریه 

صورت بگیرد و عنوانش گروه طرفدار ایران هم باشد. همین دولت 

عراق و سوریه درخواست مستشاری از ایران کرده بود؛ لذا همه چیز 

در قالب مشکوک صورت می گیرد و این تنش نیابتی هم مشکوک 

است. در گذشته به این نکته اشاره کرده بودم که ایران و آمریکا اولین 

کاری که در زمان بایدن باید انجام دهند، این است که حوزه های تنش 

خودشان را محدود کنند و اجازه ندهند عوامل تنش زای دیگر در آن 

اثر بگذارند ولی متاسفانه با وقت گذرانی که دارد شکل می گیرد، بویژه 

از طرف آمریکایی ها، باعث شده که عوامل دیگری در اینجا صاحب 

نقش شوند و عملا می بینیم عواملی که سعی کردند مانع شکل گیری 

دیپلماسی شوند تا الان به توفیق نسبی دست یافتند. در داخل آمریکا 

به هر حال آن دسته از لابی هایی که سعی می کنند موضوع هسته ای 

را به دیگر عوامل قدرت ایران مثل حوزه های موشکی و نفوذ منطقه ای 

ایران ربط دهند، الان خوشحال خواهند بود از اینکه آقای بایدن تحت 

عنوان حمله به گروه های نزدیک به ایران چنین رفتارهایی را صورت 
داده است.

ادامهصفحه6

تنش و دیپلماسی نيابتی

احمدی نژاد دنبال تکرار انتخابات ۸۸ است

چقدرمنابعبلوکهشده
درکرهآزادمیشود؟
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حشمت ا... فلاحت پیشه
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استاد دانشگاه

محمد محمودی
تحلیلگر مسائل سیاسی
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اقتصاددان
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گمانه زنی درباره رد یا تایید 
داوطلبان اصلا معتبر نیست

سیدجلالساداتیاندرگفتوگوبا»آرمانملی«:

تغییر جزیي برجام را 
باید پذیرفت

برجامدردولتبعداحیاشدنینیست

صفحه2

صفحه3

صفحه6
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گزارش»آرمانملی«ازآخرین
واکنشهابهحوادثسراوان:

سوخت بران بيكار 
قاچاقچی نيستند
حادثهسراوانراشفافکنید
تشکیلپروندهبراینظامیان
متهماحتمالیدرحوادثسراوان

آرمانملی:این روزها در سراوان خبرهای 

خوبی به گوش نمی رسد؛ خبرهایی ضد و 

نقیض. یکی از شهرهای استان سیستان و 

بلوچستان در جنوب شرقی ایران با جمعیتی 

بیش از شصت هزار نفر. هر چه که هست ...

علینجفیتوانادرگفتوگوبا»آرمانملی«:

»حق اعتراض مدني«
 قانوني و

  بلا اشکال 
است
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غیـــر محرمانـــه

توجیه دستبوسی یا...
سـیدنظام الدین موسـوی، نماینـده تهـران در مجلـس 
یازدهـم در توئیتـی نوشـت: فـارغ از اینکـه اصـل ادعـای 
آقـای احمدی نـژاد دربـاره دکتـر حداد عـادل بی اخلاقی 
و دروغ محـض اسـت؛ انسـان از دستبوسـی فرح برسـد به 
دستبوسـی امام، خیلی شـرف دارد به اینکه از دستبوسـی 
امامش برسـد بـه پابوسـی و دریوزگـی آمریکا و اسـتکبار.

دستگیری یک تروریست در پایتخت
فرمانـده انتظامی تهران بـزرگ گفت: فـردی خرابکار که 
براسـاس هدایتی که معاندان داشـتند، قصـد خرابکاری 
داشـت با هوشـیاری پلیـس، در عوارضـی تهـران بزرگ 
توسـط پلیس دسـتگیر شـد. ایـن فرد بـا سـلاح، جلیقه 
مواد محترقـه، تجهیـزات و... قصد خرابکاری داشـت، اما 
با درایـت نیروی انتظامی دسـتگیر شـد. سـردار رحیمی 
افـزود: یکـی از سـرگرد ها بـا رشـادت خـود را روی فـرد 

انداخـت و بمبـی که بـه همـراه فرد بـود خنثی شـد.

لاریجانی،کاندیدای نهایی اصولگرایان؟ 
نماینده قم گفت: شـورای ائتـلاف نیروهـای انقلاب پس 
از انتخابـات سـال 96  و در همین راسـتا با حضـور 13 تن 
تشـکیل و از بنده نیز دعوت شـد؛ اکنون نیـز حدادعادل و 
دیگران فعالیت در قالب این شـورا را ادامـه داده و در حال 
بازسـازی مجدد سـاختار این ائتلاف سراسـری هسـتند. 

علیرضـا زاکانـی بـا بیـان اینکـه قـرار اسـت لاریجانی به 
عنـوان انتخاب نهایـی از این جریـان بیرون بیایـد، اظهار 
کرد: در ائتلاف اسـاس بر این اسـت کـه از فردگرایی عبور 
کنیـم و بـه همیـن خاطـر توصیـه می کنـم از تشـکیل 

کلونـی در اطـراف نامزدها خـودداری کنیم.

پناهیان و عباسی مرجع فکری شده اند
علـی مطهری گفـت: عده ای هسـتند کـه می خواهنـد از این 
فرمان هـا بـرای خودشـان یـک ایدئولـوژی درسـت کننـد و 
ایـن نـوع فکـر را بیـن بسـیجی ها و دیگـران رواج می دهنـد. 
نماینده ادوار مجلس تاکیـد کرد: این رفتارهـا در حالی اتفاق 
می افتـد و رواج پیـدا می کنـد کـه اصلا تفکـر انقـلاب چنین 
نیسـت. هـم امـام خمینـی و هـم رهبـری روی افکار شـهید 
مطهـری تاکید کرده انـد اما آن چیـزی که بایـد مرجع فکری 
باشـد مثل آثار شـهید مطهری الان بـه امثال آقـای پناهیان 

و آقـای حسـن عباسـی تنزل پیـدا کرده اسـت.

نمایندگان ۴ هزار پیشنهاد داشتند
محمدباقـر قالیبـاف رئیـس مجلـس در پاسـخ بـه تذکر 
یـک نماینـده گفـت: پیشـنهاداتی ماننـد بازگشـت بـه 
لایحـه، اصـلاح کل، اصـلاح جـزء، الحـاق کل، الحـاق 
پیوسـت و... مطـرح شـده اسـت، در واقـع حـدود ۴ هزار 
پیشـنهاد دربـاره لایحـه طـرح شـده کـه اگـر بخواهیـم 
بـه همـه آنهـا رسـیدگی کنیـم، زمـان بسـیار زیـادی 
بایـد صـرف شـود. در حـال حاضـر در تبصـره ۸ بخـش 

درآمـدی بودجـه هسـتیم و مسـلما زمـان زیـادی بایـد 
صرف رسـیدگی بـه تبصـره هـای باقـی مانـده در بخش 

درآمـدی شـود.

درخواست برجامی لاوروف از بایدن
وزیـر خارجـه روسـیه از »جـو بایـدن«، رئیس جمهـور 
آمریـکا خواسـت تـا تلاش هایـش پیرامـون برجـام را 
تشـدید کند. لاوروف گفـت: »در چارچوب بررسـی ان پی تی، 
نیـاز به رویکـردی سـازنده بـرای ایجـاد منطقه عـاری از 
سـلاح های هسـته ای و دیگـر انـواع سـلاح های کشـتار 
جمعی و ادوات نقلیـه حمل این تسـلیحات در خاورمیانه 
و همچنیـن اوضاع برنامـه هسـته ای ایران وجـود دارد«.

هشدار به متخلفان در روند انتخابات
رئیـس سـتاد انتخابـات کشـور گفـت: در برخـورد بـا 
تخلفـات انتخاباتـی کـه از ناحیه هر فرد و مسـئولی سـر 
بزنـد، تعـارف نخواهیـم داشـت. جمـال عرف خطـاب به 
مجریـان انتخابات اظهار داشـت: همواره تأکیـد کرده ایم 
که بـه عنـوان مجـری و برگزارکننـده انتخابـات، باید دو 
اصـل اساسـی قانونمـداری و بی طرفـی را سـرلوحه امور 
خود قرار دهیـم و در این مسـیر به مـر قانون عمـل کنیم 

تـا در مظـان اتهـام قـرار نگیریم.

نظر خاتمی درباره انتخابات 1۴00
مهـدی آیتـی، فعـال سیاسـی اصلاح طلـب گفـت: 

اصلاح طلبـان بعـد از قضایـای 9۲ دو شـاخه شـدند و 
امـروز نیـز در ایـن طیـف دو دسـتگی وجـود دارد چـون 
جمعـی معتقدنـد مـا بایـد همیشـه در صحنـه باشـیم و 
در انتخابات هـا شـرکت کنیـم حتـی اگـر اقلیت باشـیم 
و ببازیـم. خـود خاتمـی چنیـن اعتقـادی دارد، تـاج زاده 
نیـز چنیـن اعتقـادی دارد. بهـزاد نبـوی و ایـن طیـف 
چنیـن تفکـری دارنـد و می گوینـد مـا حتـی بایـد برای 

کرسـی های حداقلـی نیـز بایـد مبـارزه کنیـم

اصلاح طلبان رئیس انتخاب کردند
سـخنگوی جبهـه اصلاح طلبـان ایـران گفـت: مجمـع 
عمومی نهاد اجماع سـاز عصر چهارشـنبه تشکیل جلسه 
داد و بعـد از تصویـب آیین نامـه و مشـخص شـدن ارکان 
نهاد اجماع سـاز، انتخابات برای تعیین ارکان و مسـئولان 
این جبهه برگزار شـد. آذر منصوری افزود: در این جلسـه 
بهزاد نبوی به عنوان رئیس، حسـین مرعشـی و حسـین 
کمالی نـواب رئیـس و آذر منصـوری به عنوان سـخنگو و 
علـی باقری بـه عنـوان دبیـر جبهه اصـلاح طلبـان ایران 

انتخاب شـدند.

 حذف ۲۳۸ اکانت ایرانی در توئیتر
شـرکت توئیتـر اعـلام کـرد ۲3۸ اکانتـی کـه از داخـل 
ایران فعالیـت می کردنـد را به دلیـل تخلفـات مختلف از 
سیاسـت های این شـرکت حذف کـرده اسـت. همچنین 
1۰۰ اکانـت مربـوط به روسـیه به دلیـل انتشـار مطالبی 

علیـه ناتو و هـدف گرفتـن آمریـکا و اتحادیـه اروپا حذف 
شـدند. ماریا زاخارووا، سـخنگوی وزارت خارجه روسـیه 
اظهـار کرد: مسـکو قصـد دارد دلایل مسـدود شـدن این 

حسـاب ها را توسـط توئیتـر بررسـی کند.

 انتقال سه محکوم ایرانی از تایلند 
معاون حقـوق بشـر و امـور بین الملل وزیر دادگسـتری 
و رئیـس کمیته انتقـال محکومان از انتقال سـه محکوم 
ایرانـی از تایلنـد بـه کشـور خبـر داد. محمـود عباسـی 
اتهام ایـن محکومان را قاچـاق مواد مخدر عنـوان کرد و 
افزود: این دومین گـروه از محکومان ایرانی هسـتند که 
ظرف چنـد ماه گذشـته از تایلنـد وارد تهران می شـوند 
تـا ادامـه محکومیـت خـود را در زندان هـای کشـور 

بگذراننـد.

 بازداشت یک شهروند فرانسوی در ایران
خبرگزاری فرانسه با انتشـار گزارشـی از تایید بازداشت 
شـهروند فرانسـوی توسـط وزارت خارجه فرانسـه خبر 
داده و تصریـح کـرده کـه فـرد یـاد شـده مـاه می سـال 
گذشـته میلادی دسـتگیر شـده و بدون هیچ توضیحی 
تا کنـون در بازداشـت بـوده اسـت. ایـن خبرگـزاری به 
نقل از نشـریه فرانسـوی لـو پـوان تاکیـد کرده کـه این 
مسـاله پـس از بازداشـت فریبـا عادلخـواه می توانـد بـه 
موضـوع تنش آفریـن دیگـری میـان تهـران و پاریـس 

تبدیـل شـود.

سی سخت! 
صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی

 شما می توانید                                                                                                            
آثار کارتون و طنز خو د                                                                                                            را 

به نشانی ایمیل ذیل 
ارسال کنید                                                                                                           .

arman.meli11@gmail.com

کارتون فرنگی

ناهید زمانی

آخر آرمان ملی

نفس های قطب به شماره افتاده | رای کاستا - برزیل

مُردن تو ایران همین جوری الکی هم نیســت؛ شاید شــما کارتون با آدمای زنده 
تموم شــده باشه، اما اونا با مردن تون تازه کارشــون با شما شروع می شه، مخصوصا 

اگه یه فرد مشهور باشی. فکر کنین من در آینده یک نویسنده  مشهورم که مرده.
 درســت بعد از انتشار خبر مرگم همه،  از ســلبریتی های نوپا گرفته تا سلبریتیِ  
ناشــناس و در حال ساخت، و دوستان من، هر کدوم یه فیلمبردار مجالس عروسی و 
یه کیلو پیاز رو با خودشون ورمی دارن می برن جلوی بیمارستان تا از گریه هاشون فیلم 

بگیرن و بدن به پیج های اینستاگرامی.
اونایی هم که تو ترافیک موندن و نتونستن خودشون رو به بیمارستان برسونن، تو 
همون ماشین به گوشه  پریده  گلاس گوشی شون خیره می شن و گریه می کنن و یه 

لایو از همین صحنه می گیرن.
چند ســاعت بعد، افراد مختلف شــروع می کنن به انتشار اسکرین شات چت های 
خصوصی شــون با من. اینجا صرفا هدف پائین کشیدن و نشون دادنه )چت از حالت 
پرایــوت!(، به خاطر همین فرقی هم نمی کنه محتواش چیه؛ ممکنه یک نفر فقط یه 

جوک واســه ام فرستاده باشــه و منم با »چندتا ایموجی خنده + دهنت رو عشقه« 
جواب شو داده باشم. اگرم با من چت خصوصی نداشته باشن بالاخره من زیر یکی از 

پستاشون یه کامنتِ »عالیه« گذاشتم دیگه، همونم غنیمته.
مرحله ســوم تو مراســم ختم اتفاق می افته و اونجا واسه اینکه آدمای مختلف به 
هم نشون بدن که کدوم شون به من نزدیک ترن، سرودست وپاچه اس که همین جوری 
می شــکنه؛ انگار که صف مــرغ یا روغنه! یعنی کلی خاطرخــواه پیدا می کنم که از 

شانس بدم، همه شون سبیله.
یه مدت که گذشت، حالا نوبتی هم باشه، نوبت زمین چمن گرفتن و گل کوچیکه؛ 
اینجا بهنام بانی زخمت می کشــه و توی واتساپ یه گروه به اسم »دوستداران مرآت 
ســاعی« می زنه و ضمن دعوت از بقیه هنرمندای ایرانی درون مرزی و برون مرزی و 
حتی لبه مرزی، تاکید می کنه که با شبکه سه برای پخش زنده بازی شون هماهنگ 
شده تا گروه از هم نپاچه. برنامه هم اینه که آخر هفته واسه »بازی یادبود هنرمندان 
اســتقلال و پرسپولیس« دور هم جمع بشن و بعد بازی هم برن لواسان ویلای یکی 

از آشناهای داییِ مدیر گروه.
توی بازی هم اینقدر به شون خوش می گذره که من از اون دنیا میگم: »بی معرفتا 
رو می بینید؟ بدون من چقد به شــون خوش می گذره؟ حالا اگه من زنده بودم عمرا 
اگه جمع میشــدن تا 6 صبح جمعه بریم کوه، یه املتی هم بزنیم... رفاقت ها بوی بد 

میده«

من که از نوجوانی، هم به تاریخ علاقه داشــتم و هم ادبیات و شــعر و طنز؛ در نتیجه 
شخصیت دکتر باســتانی پاریزی را بسیار دوست می داشتم. اســتاد تاریخ و ادبیات که 
نگرشــی و نگارشی جدید و جذاب را در تاریخ نویسی ایران زمین باب کرد. باب کمیاب. 
او تاریخ خشــک و خشن را با چاشنی شعر و طنز و ادبیات درهم آمیخت و دامن دامن، 
گل بر سر مردمان دیار خویش ریخت تا سخت شان نباشد مطالعه تاریخ و عبرت گرفتن 

از مقاطع مختلف آن.
حالا سخت بود برای من مشتاق که در هوایی شاعرانه و لطیف همراه با ریزش نم نم 
باران، پای به منزل اســتاد گذارم و در حیــاط منزلی گلچرخ زنم که دیگر صاحبش در 
قید حیات نیست. در هر قدم از منزل احساس می کردم که باستانی پاریزی حضور دارد. 
گاهی از سر شوق و ذوق حال و هوای بارانی ام، به یاد استاد، ابیاتی از آن غزل معروفش 
را در لابــه لای درخت ها و گل ها و چمن های منزلــش زمزمه می کردم و قدم می زدم و 

حس می کردم که دارم با صدای خود استاد می شنوم: » یاد آن شب که صبا بر سر ما گل 
می ریخت/ بر سر ما ز در و بام و هوا گل می ریخت/سر به دامان منت بود وز شاخ بادام/

بر رخ چون گلت آرام صبا گل می ریخت/شادی عشرت ما باغ گل افشان شده بود/که به 
پای تو ومن از همه جا گل می ریخت... .«

یاد کتاب »از پاریز تا پاریس« اســتاد افتادم و یاد مقدمه ای که ســال 9۰ بر کتاب 
چاپ نشده من نوشتند و در آنجا طنز را به وازلین تشبیه کردند و برایم نوشتند: »طنز، 
چیزی است از نوع وازلین. آری وازلین که بعضی ناهنجاری های جامعه را متلائم و نرم تر 

می کند... .« )مفصل این مقدمه را به زودی در کتاب تازه ام خواهید خواند(.
لحظاتی در اتاق اســتاد و در کنار تخت اســتراحتش نشســتم و با اجازه پسر بزرگ 
ایشــان،آقای مهندس، عصای استاد را برداشتم و در دســت گرفتم.عصایی که همیشه 

در دست استاد باستانی می دیدم و می نگریستم که چگونه دست به عصا راه می رفت .
پسر استاد، در کنار پنجره اتاق پدر، لانه گنجشک هایی را نشانم داد که دکتر باستانی 
پاریزی، خود به آنها غذا می داده و همســفره هم بودند. او هرگز با عصایش آنها را کیش 
نکرده و نگفته اســت: »گنجشکک اشی مشــی، برو لب بوم ما مشین...«. بلکه در را باز 
می کردند و گنجشــکک ها را به داخل تعارف می کردند که: »بیا تو... بارون میاد خیس 
می شی!«. روح طنز لطیف و باران خورده ای داشت مرحوم باستانی پاریزی، روحش شاد!

از هر دری

یادنامه

این چه رفاقتی یه؟!

یاد آن شب که صبا بر سر ما گل می ریخت

رضا رفیع

مرآت ساعی

حرف حساب

مســئولان نازنین یک جوری ژســت می گیرند و می گویند در دوران کرونا در 
تامین کالاهای اساســی هیچ مشکلی نداشــتیم! انگار این کالاها گران نشده اند. 
وضعیت شــان شبیه دوستم شده که اصرار داشت ما را با خودش به شمال ببرد و 

بعد از اینکه قبول کردیم، گفت: »  قط ماشین بیار، کلید ویلای داییتم بگیر!«.
در رابطه با همین گرانی ها فرآورده های لبنی گران تر شــدند. اینکه مسئولان 
تو دل برو، دوست داشتنی، مدبر، با درایت و مرد عمل یک چیزی را چند درصد 
گران می کنند نشــان می دهد که آنها می خواهند به ما نشان بدهند)اجازه بدید 
کلام منعقد شــه!( که خیلی دقیق ایــن قیمت گذاری ها صورت می گیرد و اصلا 
نگران نباشیم که همین طوری کشکی افزایش قیمت صورت می گیرد و واقعا گاو 

مش حسن هیچ تاثیری در گران شدن لبنیات ندارد.

الان یخچال خانه ها حکم گاوصندوق را پیدا کرده و پدرم مدت هاست در نقش 
تک تیرانداز لباس طرح فرش به تن، اســتتار کرده و در کمین نشسته تا هرکس 

نزدیک یخچال شد، با یک تیر خلاصش کند.
اما افزایش قیمت لبنیات به چه دلیل صورت گرفته است؟!

الف- گاو کم شده؟!
ب- گاو به اندازه پیش بینی ما زیاد نشده؟!

ج- گاو هست، شیر نیست؟!
د- گاو، ارز غیردولتی می خورد و ما خبر نداریم؟!

لااقــل دلیل این گرانی ها را بگویید شــاید جایش کمتــر درد بگیرد، از فردا 
خانه هرکس  برویم دیگر دســت مان نمی رود ماست و دوغ بخوریم و گران شدن 
محصولات گاو محور، باعث می شــود که به این موجــود کمتر بگوییم: »حیوان«  
و خودمان در خانه بیشــتر بشــنویم: «انقدر پنیر نخور حیوان!« و در آش رشته 
به جای کشــک، گچ بریزیم تا ارزان تر بیفتد، چــه کار کنیم؟! اصلا می خواهید 
دســته جمعی در مملکت رژیم غذایی بگیریم تا شما مدیران فرهیخته به زحمت 

نیفتید؟!

فریور خراباتی

چی شد که گرون شد؟!


